
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120600023

23

Nº 234, quinta-feira, 6 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Aposentadoria Nº 1.788/2018, de 06 de novembro de 2018,
Publicada no Diário Oficial de 07/11/2018, seção 2, pág.19, da servidora: AU R EA
CARVALHO ALVES.

Onde se Lê: "Processo nº 23066.042118/2018-83";
Leia-se: "Processo nº 23066.040035/2018-50".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 3.548, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º Conceder afastamento para participar de missão técnica internacional
no CIC - Centro de Instrumentação Científica na Universidade de Granada, em Granada -
Espanha, durante o período de 09 a 31 de dezembro de 2018, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens, a(o) servidor (a):
Nome: PAULO DE ALMEIDA FARIAS
Mat. SIAPE: 0336542-3
Cargo: Engenheiro
Lotação: CTRN/UFCG
processo nº 23096.036016/18-32

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 8 de fevereiro de 2017 do Ministério da
Educação (D.O.U de 09/02/2017), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso
público instituído pelo Edital/Reitoria nº 02/2016, publicado no D.O.U. de 23/03/2016,
seção 3, páginas 60 a 72, retificado pelas publicações no D.O.U.: de 28/03/2016, seção 3,
página 31; de 05/04/2016, seção 3, páginas 66 e 67; de 13/06/2016, seção 3, pág. 82; e,
de 29/08/2016, seção 3, página 52, com resultado homologado pelo Edital/Reitoria nº
21/2016, publicado no D.O.U. de 23/12/2016, seção 3, páginas 73 a 80, reformulado pelas
publicações no D.O.U. de 26/12/2016, seção 3, página 42; e, de 18/01/2017, seção 3,
página 44, cuja prorrogação da validade ocorreu através do Edital Nº 5, de 11 de dezembro
de 2017, publicado no D.O.U. Nº 237, de 12 de dezembro de 2017, seção 3, página 50, com
retificação publicada no D.O.U. Nº 243, de 20 de dezembro de 2017, seção 3, página 79,
com provimento autorizado pelo Decreto nº 7.232, da Presidência da República, publicado
no D.O.U de 20/07/2010.

A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme o disposto no
Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº 8.112/90.

As portarias dos nomeados - com a inscrição, cargo, lotação e código de vaga
- têm as seguintes numerações:

Nº 3.589 - Candidato: MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA
Inscrição: 2215766
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Campus/Lotação: Cuité - Direção do Centro de Educação e Saúde
Código de Vaga: 0219824

Nº 3.590 - Candidato: VALÉRIA ANDRADE DA SILVA
Inscrição: 2222350
Cargo: PSICÓLOGO
Campus/Lotação: Cajazeiras - Direção do Centro de Formação de Professores
Código de Vaga: 0984465

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 3.591, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto e, tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
PATRÍCIO BORGES MARACAJÁ, matrícula SIAPE nº 1228260, ocupante do cargo de Professor
Titular - I, lotado na Unidade acadêmica de Ciências Agrárias no CCTA(campus Pombal),
código de vaga nº 307155, com fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005.
(Processo nº 23096.035616/18-10).

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIA Nº 521, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz
Lange Ness, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria n. ° 591/MEC, de 8 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página
13, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor SEBASTIÃO CAVALCANTE DE SOUSA,
SIAPE n° 3359504, da função de Coordenador do Curso de Agronomia, código FUC-01, do
Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade - CCAB, a partir de 21/11/2018 (Processo
n° 23507.003059/2018-11).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 2.520, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto 7.232/2010-PR,
publicado no DOU 20/07/2010, resolve:

Nomear em caráter efetivo ADRIANA TRASPADINI CAETANO, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital nº 15/2017-R, publicado no
DOU em 24/03/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo
de Bibliotecário-Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais. Código da vaga: 0745380.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU. (Processo digital nº 23068.082296/2018-27)

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Federal do Estado do
Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.290 - Art. 1º Dispensar LISSONJA CASSILDA SANTOS BORBA, SIAPE 397555, de ocupar
a função gratificada (FG-7) de Chefe do Serviço de Pacientes Externos, do Hospital
Universitário Gaffrée e Guinle.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 06/11/2018.

Nº 1.291 - Art. 1º Dispensar MARIA INÊS KLOH, SIAPE 398135, de ocupar a função
gratificad (FG-7) de Chefe do Serviço de Centro Cirúrgico Geral, do Hospital Universitário
Gaffrée e Guinle.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 06/11/2018.

Nº 1.292 - Art. 1º Dispensar LEILA MARTINS RODRIGUES, SIAPE 2221985, de exercer a
função gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de Apoio Pedagógico, da Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor da Reitoria da Universidade Federal do Estado 'do Rio de Janeiro -
UNIRIO, usando das atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.293 - Art. 1º Designar SAMILLY OLIVEIRA DINIZ, SIAPE 3011853, para exercer a função
gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de Apoio Pedagógico, da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.295 - Art. 1º Designar VIVIANE BELLO CARDOSO, SIAPE 1622366, para exercer a
função gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de Apoio Psicológico, da Coordenadoria de
Políticas Estudantis, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor nesta data.

Nº 1.296 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, do servidor
GABRIEL MUNIZ IMPROTA FRANÇA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula
SIAPE nº 2340875, CPF nº 078.310.347-65, no período de 15 a 22 de novembro 2018,
incluindo trânsito, para apresentar duas conferências na UNICAEN, em Caen, na França.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 15 de novembro de 2018, quando iniciou
o afastamento. (Processo nº 23102.007239/2018-03).

Nº 1.297 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, do servidor JAVIER
ALEJANDRO LIFSCHITZ, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº
1670190, CPF nº 014.687.817-58, no período de 19 a 24 de novembro 2018, incluindo
trânsito, para participar da 8ª Conferência Latinoamericana e Caribeña de Ciências Sociais,
em Buenos Aires, Argentina. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 19 de
novembro de 2018, quando iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.007252/2018-54).

Nº 1.298 - Autorizar o afastamento com ônus limitado, da servidora CRISTIANE CORREA
BATISTA SANTOS, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1712128,
CPF nº 014.213.307-84, no período de 28 de fevereiro de 2019 a 01 de março de 2020,
incluindo trânsito, para cursar Pós-Doutorado no Centre for Iberian and Latin American
Studies (CILAS)/Universidade da Califórnia, em San Diego, EUA. (Processo nº
23102.005435/2018-35).

Nº 1.299 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, do servidor
ENARA ECHART MUÑOZ, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº
2918692, CPF nº 061.481.497-96, no período de 19 a 23 de novembro 2018, incluindo
trânsito, para participar da 8ª Conferência Latinoamericana e Caribenha de Ciências
Sociais, em Buenos Aires, Argentina. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 19 de
novembro de 2018, quando iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.007222/2018-
48).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Nº 404/MEC, de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.300 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
CLARISSE TOSCANO DE ARAUJO GURGEL, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
matrícula SIAPE nº 1726529, CPF nº 081.141.207-54, no período de 21 a 24 de novembro
de 2018, incluindo trânsito, para participar da 8ª Conferência Latinoamericana y Caribeña
de Ciências Sociales, em Buenos Aires, Argentina. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria
retroagem a 21 de novembro de 2018, quando iniciou o afastamento. (Processo nº
23102.007336/2018-98).

Nº 1.301 - Retificar em parte a Portaria nº 1.181, de 26 de outubro de 2018, que trata
sobre o afastamento do país do servidor VANDERLEI VAZELESK RIBEIRO, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, CPF nº 117.328.998-43, matrícula SIAPE nº 2048826, no período de
10 a 15 de novembro de 2018, para participar do Coloquio Internacional Tópicos, Debates
y Perspectivas de Investigación em História Agrária de América Latina, 1800 al Presente,
em Santiago, Chile, onde se lê: "no período de 10 a 15 de novembro de 2018", leia-se: "no
período de 10 a 15 de dezembro de 2018". (Processo nº 23102.008005/2017-94).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Nº 404/MEC, de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.308 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, do servidor
FERNANDO REGLA VARGAS, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº
365454, CPF nº 286.244.240-20, no período de 22 a 29 de novembro 2018, incluindo
trânsito, para participar da Reunião de Estudo Colaborativo Latino Americano de
Malformações Congênitas (ECLAMC), em Buenos Aires, Argentina. Art. 2º - Os efeitos
desta Portaria retroagem a 22 de novembro de 2018, quando iniciou o afastamento.
(Processo nº 23102.007382/2018-97).

Nº 1.309 - Art. 1º - Autorizar o afastamento com ônus limitado, da servidora CRISTIANE
CORREA BATISTA SANTOS, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº
1712128, CPF nº 014.213.307-84, no período de 26 a 29 de novembro de 2018, incluindo
trânsito, para participar da "Conferência Internacional sobre a Implementação das
Autarquias Locais em Angola", em Luanda - Angola. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria
retroagem a 26 de novembro de 2018, quando iniciou o afastamento. (Processo nº
23102.007452/2018-15).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
radar
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-06T00:48:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




